
 

LT    LT 

 

COMMISSION OF THE EUROPEAN COMMUNITIESEUROPOS 
BENDRIJŲ KOMISIJA 

Briuselis, 6.9.2005 
KOM(2005) 411 galutinis 

  

KOMISIJOS KOMUNIKATAS TARYBAI  
IR EUROPOS PARLAMENTUI 

EUROPOS SĄJUNGOS RADIJO SPEKTRO POLITIKA ATEIČIAI: 
ANTROJI METINĖ ATASKAITA  



 

LT 2   LT 

TURINYS 

1. Santrauka...................................................................................................................... 3 

2. ES radijo spektro politikos padėtis............................................................................... 3 

3. Spektro politikos įnašas siekiant Lisabonos tikslų....................................................... 4 

4. Siekiant bendros ES spektro politikos.......................................................................... 5 

5. Tolesnis planas: pagrindinės iniciatyvos ateičiai ......................................................... 6 

6. Politinio sutarimo dėl ateities veiksmų siekis ............................................................ 10 

1 priedas: pažanga, padaryta po pirmosios ataskaitos.............................................................. 11 

2 priedas: ES spektro politikos veiksmų planas ....................................................................... 13 



 

LT 3   LT 

1. SANTRAUKA 

Nuo radijo spektro naudojimo priklauso daug svarbių visuomenės paslaugų, pvz., mobilusis, 
bevielis ir palydovinis ryšiai, televizijos ir radijo transliacijos, transportas, padėties 
nustatymas radijo signalais (GPS/Galileo sistemos), ir daugybė kitų dalykų (žadintuvai, 
nuotolinio valdymo pultai, klausos aparatai, garsiakalbiai, medicinos įranga ir kt.). Radijo 
technologijomis naudojasi ir viešos tarnybos, pvz., gynybos, tvarkos palaikymo ir saugos 
tarnybos bei mokslinės veiklos (t. y., meteorologijos, žemės stebėjimo, radijo astronomijos ir 
erdvės tyrimų) tarnybos. 

Veiksmingas ir suderintas spektro naudojimas šiose srityse padėtų Europos Sąjungai siekti 
Lisabonos tikslų, nes skatintų ekonomikos augimą, konkurencingumą ir užimtumą. Šiuo 
metu dėl neveiksmingo spektro paskirstymo ir panaudojimo yra patiriamos išlaidos, 
prarandamos verslo galimybės ir vartotojų nenaudai stabdomas naujoviškų paslaugų plitimas. 

Svarbu, kad spektras būtų valdomas tarpvalstybiniu lygiu, kadangi Europos ir pasaulio rinkos 
priklauso nuo paslaugų, kuriose yra naudojamos radijo bangos, ir kadangi yra būtina išvengti 
žalingųjų trukdžių tarp valstybių. Suderintos ES spektro politikos tikslas yra sustiprinti 
realiai funkcionuojančią bendrą radijo paslaugų ir įrangos rinką. Todėl Komisija ketina imtis 
konkrečių veiksmų, kad 

• būtų sumažintos kliūtys naudotis spektru, naudojimasis taptų veiksmingesnis, būtų 
skatinamos naujovės, naudotojai turėtų daugiau galimybių, o vartotojai – didesnį 
pasirinkimą,  

• panaikinant dirbtinus apribojimus, ypač tarp transliacijų radijo bangomis ir mobiliųjų ryšių, 
būtų sukurta reali bendra spektro valdymo sistema. 

Šioje ataskaitoje trumpai išdėstyta Komisijos pasirinkta bendros ES radijo spektro politikos 
strategija, sudaranti dalį iniciatyvos i2010, kuria siekiama skatinti skaitmeninės ekonomikos 
kūrimą. Ypač svarbu yra pamažu, bet sistemingai liberalizuoti spektro naudojimą. Bendri 
veiksmai ES lygiu atsižvelgiant ir į atskirų valstybių narių interesus taps svarbiu įnašu 
siekiant darnos ir sėkmingo šios užduoties įgyvendinimo. 

2. ES RADIJO SPEKTRO POLITIKOS PADĖTIS 

Tai jau antra ataskaita apie veiklą, kurios buvo imtasi pagal 2002 m. kovo 7 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos sprendimą 676/2002/EB dėl radijo spektro politikos teisinio 
reguliavimo pagrindų Europos bendrijoje (Sprendimas dėl radijo spektro – RSD). Joje 
pateikiama bendra apžvalga apie šiuo metu vykdomą ES spektro politiką bei jos ateities 
uždavinius, ir šie klausimai yra iškeliami platesniame politiniame kontekste.  

Ar Europa taps pirmaujanti radijo technologijų kūrimo ir platinimo srityje priklauso nuo 
veiksmingo spektro naudojimo ir nuo politikų priimamų atitinkamų sprendimų. Savo 
pirmojoje ES radijo spektro politikos ataskaitoje1 Komisija pabrėžė, kad reikalinga šių 
vertingų išteklių valdymo reforma.  

                                                 
1 KOM(2004) 507. 



 

LT 4   LT 

Už savo nacionalinius spektro išteklius iš esmės atsakingos ES valstybės narės jau pripažino, 
kad siekiant sukurti ir išlaikyti vidaus rinką, yra svarbu šioje srityje pasitelkti bendrą ES 
politiką. Jos taip pat pritarė, kad yra reikalingas perspektyvinis politika paremtas metodas, 
kurio tikslas būtų pagerinti spektro valdymo lankstumą ir sąveikumą ir taip padidinti 
konkurencingumą bei skatinti naujoves atsižvelgiant į bendrus interesus2.  

Pastaraisiais metais ši politika po pradinio sukūrimo etapo jau pasiekė pirmų konkrečių 
rezultatų. Buvo pradėtos aukšto lygio diskusijos svarbiais radijo spektro politikos klausimais, 
pvz., dėl spektro rinkų sukūrimo3 arba dėl perėjimo prie skaitmeninės televizijos4. Taip pat 
buvo priimtos pirmosios derinimo priemonės, remiančios bevielio prisijungimo prie 
interneto galimybę5 ir apsaugos nuo automobilių susidūrimų sistemas6, ir skirtos padidinti 
piliečių galimybes naudotis naujausiomis technologijomis ir plėsti ES vidaus rinką. Komisija 
taip pat pateikė rekomendacijas, kaip ginti ES interesus tarptautinėse darybose, ir apsvarstė 
būdus, kaip padidinti galimybes naudotis informacija apie spektrą. Išsamesnė informacija apie 
tai pateikiama 1 priede. 

3. SPEKTRO POLITIKOS ĮNAŠAS SIEKIANT LISABONOS TIKSLŲ 
2005 m. kovo mėnesio Europos viršūnių susitikime ES vadovai atnaujino partnerystę 
ekonomikos augimui ir užimtumui skatinti ir tam tikslui be kita ko sieks kurti visus piliečius 
apimančią informacinę visuomenę, kuri plačiai naudotųsi informacijos ir ryšių 
technologijomis (IRT) teikiant viešąsias paslaugas, mažose ir vidutinėse įmonėse (MVĮ) ir 
namuose7. Iniciatyva i2010 Komisija visapusiškai remia šiuos tikslus ir pabrėžia, kad IRT yra 
labai svarbus veiksnys siekiant konkurencingumo ir ekonomikos augimo8. Populiarinant IRT 
yra būtina sukurti atvirą ir konkurencinę bendrą rinką ES informacinei visuomenei ir 
žiniasklaidos priemonėms.  

Tokiomis aplinkybėmis akivaizdu, kad ugdant žiniomis besiremiančią mobilią informacinę 
visuomenę reikia gerokai tobulinti spektro valdymą9. Panaikinus apribojimus naudoti 
spektrą naujoms radijo technologijoms, jos laiku išpopuliarėtų, butų sukurtos geresnės 
sąlygos ilgalaikei ir įvairiapusiškai ekonomikos pažangai ir užimtumui, taip pat pagerėtų 
piliečių gyvenimo kokybė.  

Spektro politikos sprendimų svarbą rodo jų poveikis vystant mobiliųjų ryšių sektorių. 
Aštuntajame dešimtmetyje tai buvo tik mažos valstybinės rinkos. Laiku priimtos ES nuostatos 
dėl suderintų dažnių lėmė staigų naujo bendro visai Europai skaitmeninio ryšio tinklo (GSM) 
atsiradimą. ES taip pat pritarė laipsniškam konkurencijos įvedimui į šį sektorių išduodant 
naujas licencijas ir finansavo su pramone susijusios mokslinių tyrimų ir technologijų plėtros 
(MTTP) veiklos koordinavimą. Dėl šių suderintų veiksmų atsirado pramonės šaka, kuri 2004 
m. vien ES-15 BVP papildė 105,6 milijardais eurų. Apskaičiuota, kad ES-15 mobiliojo ryšio 
paslaugų pramonėje buvo sukurta 2,8 milijonai naujų darbo vietų. Jei ši pramonės šaka ir 

                                                 
2 2004 m. gruodžio 3 d. Tarybos išvados 15530/04 ir 15533/04. 
3 KOM(2005) 400. 
4 KOM(2005) 204. 
5 Sprendimas 2005/513/EB. 
6 Sprendimai 2004/545/EB ir 2005/50/EB. 
7 Europos Vadovų Tarybos išvados 7619/1/05 Rev. 1, 2005 3 23. 
8 KOM(2005) 229. 
9 Žr., pvz., PWC tyrimą ES pirmininkaujančiai valstybei Rethinking the European ICT Agenda („Europos 

IRT plano persvarstymas“), 2004 m. rugpjūčio mėnuo. 



 

LT 5   LT 

toliau taip plėsis, jos apyvarta greitai pralenks žemės ūkio sektorių arba elektros, dujų ir 
vandens sektorius drauge10. 

Neseniai spektro politikos sprendimai turėjo didelės įtakos trečiosios kartos mobiliems 
ryšiams (3G). Tuo metu, kai EU paskyrė 3G suderintą spektrą11, įvairios valstybės taikė labai 
skirtingą licencijų suteikimo operatoriams tvarką – skirtingus terminus ir skyrimo procedūras 
(įvairius aukcionus, kainų siūlymus arba mišrius metodus), iš kurių buvo matyti, kad tikrovėje 
atskirų valstybių politikos tikslai buvo skirtingi. Bendros iš licencijų gautos įplaukos (apie 
109 milijardus eurų) ES pasiskirstė labai nevienodai. Atsižvelgiant į tai, kad mobiliojo ryšio 
sektoriaus strategijos yra vis labiau orientuotos į visą Europą, labiau ES lygiu koordinuotas 
naujoviškų spektro paskirstymo mechanizmų įvedimas būtų galėjęs sumažinti dalį neigiamo 
poveikio sektoriui12. 

Spektro valdymo sprendimai taip pat turi didelį poveikį daugeliui kitų dabartinių visuomenės 
tendencijų, pvz., perėjimui prie skaitmeninės televizijos, bevielės įrangos biurams, namams ir 
mokykloms kūrimui, oro13, jūrų, geležinkelių ir kelių transporto saugumui ir operatyvesnėms 
viešos tvarkos palaikymo ir sveikatos apsaugos paslaugoms.  

4. SIEKIANT BENDROS ES SPEKTRO POLITIKOS 

Valstybės narės turi vieną bendrą radijo spektro valdymo tikslą – kaip įmanoma tinkamiau 
naudoti šiuos natūralius resursus visuomenės poreikiams. Tačiau surasti teisingą būdą šiam 
tikslui siekti yra nelengva dėl pokyčių metu išsiskyrusių interesų, dėl ankstesnių sprendimų 
pasekmių ir dėl nacionalinių priemonių poveikio kitoms šalims ir ES vidaus rinkai. 

4.1. Siekiant bendrų problemų vieningo sprendimo 

Visose išsivysčiusiose šalyse yra aktyviai svarstomos spektro valdymo tobulinimo galimybės 
ir yra bandoma jas įgyvendinti14. Komisija yra įsitikinusi, kad veiksminga spektro valdymo 
reforma atneš daug naudos Europai. Tačiau ambicingos nacionalinės spektro politikos 
reformos turi būti vykdomos atsižvelgiant į bendrą ES perspektyvą. Dėl pernelyg didelių 
valstybių narių politikų skirtumų Europoje dabartiniam dar nepakankamam spektro 
naudojimo vieningumui gali pakenkti vienašališki veiksmai, ir reformos nesuteiks laukiamos 
ekonominės ir socialinės naudos, nes nacionalinės rinkos yra palyginti per mažos. 

Bevielio ryšio sektoriuje rinkos dydis yra svarbus. Dabartinį spartų naujovių diegimą IT 
pramonėje taikomose radijo ryšio programose galėjo lemti pasirinkimas šioje pramonės 
šakoje mažinti kainas vartotojams siūlant nebrangius, standartizuotus (t. y., nepatentuotus), 
visur pritaikomus sprendimus – tokius kaip WiFi ir Bluetooth technologijos. Be greitos ir 
nemokamos prieigos prie radijo spektro šis metodas grindžiamas dar ir tuo, kad egzistuoja 
didelės, naujovėms atviros rinkos, pritraukiančios didesnes investicijas ir lemiančios nemažą 
masto ekonomiją. 

                                                 
10 Bendrovės Ovum tyrimas GSM asociacijai apie mobiliojo ryšio paslaugas, 2004 12 24. 
11 Sprendimas 128/1999/EB. 
12 Žr. bendrovės McKinsey tyrimą EB apie 3G paskirstymą, 2002 m. birželio mėnuo. 
13 Pvz., vystant ES radijo ryšio navigacijos planą (ERNP). 
14 Žr., pvz., 2003 m. birželio 5 d. JAV prezidento memorandumą dėl spektro politikos ir jos įgyvendinimo 

veiksmus. 



 

LT 6   LT 

Tokios vienodos sąlygos plačiai naudoti technologijas egzistuoja JAV ir Japonijoje (ateityje – 
Kinijoje ir Indijoje), tačiau jų dažnai trūksta ES rinkoje, kuriai kyla grėsmė tiek susiskaidyti į 
nacionalines rinkas, kad ji nebepritrauks tokių stambių investuotojų, kokių reikia vystant 
naujas radijo technologijas ir stiprinant veiksmingą konkurenciją. 

Todėl, nors yra aišku, kad radijo spektro naudojimas siejasi su nacionalinėmis 
prerogatyvomis, taip pat akivaizdu, kad siekiant pribrandinti reformą, įtikinti pramonės 
atstovus ir naudotojus, jog, sumažinus valstybės reglamentavimą, visos naujos technologijos 
galės pasiekti visą ES rinką, ir užtikrinti viešas paslaugas, reali bendra ES radijo ryšio įrangos 
ir paslaugų rinka turi būti paremta bendra politika ir bendru naudojimosi spektru 
reglamentavimu. 

4.2. Siekiant naujų spektro valdymo būdų 

Dėl nepakankamo spektro valdymo lankstumo, būtino sekant technologijų tobulėjimą ir 
vartotojų poreikius, spektro naudojimas naujoms radijo ryšio technologijoms patyrė 
kliūčių. Europoje visuotinę problemą sukelia netobulas bendros radijo ryšiu paremtų įrangos 
ir paslaugų rinkos pobūdis. Praktikoje ši pramonės šaka vis dar dažnai susiduria su skirtingu 
valstybiniu reglamentavimu ir prieštaringomis politinėmis tendencijomis. 

Praeityje spektras buvo skirstomas pagal detalius išankstinius administracinius sprendimus. 
Dėl spartaus technologijų vystymosi ir didelės bevielės įrangos paklausos šis skirstymo būdas 
tapo vis mažiau veiksmingas. Išankstinio oficialaus patvirtinimo reikalavimas gali labai 
uždelsti naujų produktų įdiegimą arba net užkirsti tam kelią. 

Kad spektro paskirstymas taptų lankstesnis, buvo sukurti nauji valdymo modeliai. 
Pagrindiniai jų yra: 

• Spektro rinkos, kurios gali padidinti spektro naudojimo veiksmingumą, kadangi pramonės 
atstovai gali geriau nei reglamentuojančios institucijos numatyti perspektyviausias 
naujoves. Spektro dirbtinio trūkumo problema bus sprendžiama kuriant teisių, leidžiančių 
naudoti konkrečius dažnius pagal rinkos paklausą, „laisvą rinką“. 

• Naudojimas be licencijos (bendras naudojimas) – kai tam tikrus techninius reikalavimus 
atitinkanti įranga (paprastai ekonomiško vartojimo prekės) yra naudojama be licencijos. 
Sumažinus tokius reglamentuotus apribojimus, jau buvo sukurti nauji sėkmingi radijo 
sektoriai, kuriuose naudojami palyginti maži spektro kiekiai, todėl ir tolesnis apribojimų 
mažinimas atneš naudos. 

Reikėtų ieškoti visai ES tinkamo metodo, apimančio visus spektro modelius15. 
Tinkamiausia kombinacija priklausys nuo įvairių kriterijų, pvz., patekimo į rinką greičio, 
apsaugos nuo žalingųjų trukdžių, paslaugų kokybės ir vidaus rinkos vystymosi bei naujovių 
skatinimo. 

5. TOLESNIS PLANAS: PAGRINDINĖS INICIATYVOS ATEIČIAI 
Komisija numato pagerinti ES radijo spektro naudojimo veiksmingumą imantis su 
valstybėmis narėmis suderintų konkrečių veiksmų. Šių veiksmų planas pateiktas 2 priede. 

                                                 
15 Yra svarstomi ir kiti nauji valdymo metodai, pvz., overlay (cognitive radio – prisitaikomojo radijo ryšio 

technologija (atpažįstanti aplinką ir pagal tai pritaikanti spektro panaudojimą)) ir underlay (UWB – itin 
plačiajuostis bevielis ryšys) prieigos sistemos. 



 

LT 7   LT 

5.1. Bendrų, aiškių ir lanksčių taisyklių nustatymas 

Kad investuotojai galėtų numatyti perspektyvas, o naudotojai galėtų naudotis įranga visose ES 
valstybėse, yra reikalingos bendros spektro valdymo taisyklės. Nors jau yra sukurtas 
atitinkamas EB teisinis pagrindas, skirtas spektro harmonizavimui ir radijo įrangos 
naudojimui16, būsima e-ryšių naudojimą reglamentuojančios sistemos apžvalga bus siekiama 
integruoti naujus spektro politikos metodus ir aiškiau apibrėžti su spektru susijusias sąvokas, 
konkrečiai veiksmingumą ir trukdžius17. Taip pat apžvalgoje bus svarstoma bendros prekybos 
spektru taisyklės bei licencijų suteikimo ES mastu aktyvinimas.  

Šia apžvalga taip pat bus suteikta proga aiškiau apibrėžti spektrui taikomus technologijų ir 
paslaugų neutralumo principus. Šių principų taikymas turėtų tapti taisykle, nors jie ir gali 
būti apriboti techninių aplinkybių, pvz., siekiant išvengti trukdžių. Kiti nukrypimai nuo šių 
principų galėtų būti pateisinami kiekvienu atveju atskirai ir tik, jei jie yra būtini ginant 
svarbesnius ES interesus.  

5.2. Lankstaus spektro naudojimo įgyvendinimas 

Lankstesnis spektro naudojimas gali pagerinti veiksmingumą, nes padaugėtų galimybių 
naudoti specifines dažnių juostas. Bendrai ES rinkai geriau, kad būtų nustatytos bendros 
sąlygos lankstesniam spektro naudojimui: 

• Komisija siūlo spektro rinkas ES sukurti iki 2010 m.18 Suderintai sukūrus rinkas ES, būtų 
išsaugoti Europos integruotos e. ryšių rinkos privalumai, o grynasis pelnas siektų iki 
9 milijardų eurų per metus19.  

• Perėjus nuo analoginio prie skaitmeninio antžeminio transliavimo, dėl didesnio 
techninio veiksmingumo atsilaisvins papildomų spektro dažnių (digital dividend). 
Komisija rems Lisabonos darbotvarkę, koordinuodama atsilaisvinusios spektro dalies 
panaudojimą naujovėms visoje Europoje. Pasiekti šį tikslą padės nustatytas terminas visoje 
ES nutraukti analoginį transliavimą (2012)20.  

• Šiuo metu vyksta diskusijos21 dėl bendro spektro valdymo metodo visoms bevielėms 
platformoms, tiekiančioms e. ryšių paslaugas. Spektrą reglamentuojančiuose nuostatuose 
turėtų būti atsižvelgiama į dabartines funkcijų susiliejimo tendencijas (transliavimas – 
mobiliojo ryšio telefonai, balso perdavimas – duomenų perdavimas, mišrus fiksuoto, 
mobilaus ir stacionaraus (nomadic) ryšio panaudojimas) ir nebandoma dirbtinai jų atskirti. 
Tam naudojami dažniai turėtų būti pamažu „sujungiami“, o naudotojams suteikiama 
galimybė juos pritaikyti kaip nori.  

                                                 
16 Atitinkamai RSD ir Direktyva 1999/5/EB. 
17 Pvz., Direktyvos 2002/21/EB 9 straipsnis ir Direktyvos 2002/20/EB 5 straipsnis. 
18 KOM(2005) 204. 
19 Bendrovės Analysis tyrimas EB apie spektro rinkas, 2004 m. gegužės mėnuo. 
20 Sprendimas 2005/513/EB. 
21 RSPG (Radijo spektro politikos grupės) nuomonė dėl WAPECS (Wireless Access Platforms for 

Electronics Communications services – bevielės prieigos platformų elektroninių ryšių paslaugoms), 
numatyta 2005 m. pabaigai. 



 

LT 8   LT 

• Taip pat reikia apsvarstyti, kaip išplėsti bendrą (be licencijų) spektro naudojimą ES lygiu, 
kadangi šiam modeliui skirti papildomi dažniai būtų naudingesni, jei juos būtų galima 
naudoti visoje ES. ES reguliavimo sistemoje individualių leidimų (t. y. licencijų) išdavimas 
turėtų tapti išimtimi, o ne taisykle. Faktą, kad didžioji spektro dalis yra naudojama su 
licencijomis, pateisina žalingųjų trukdžių rizika, kurią sukeltų neribojamas naudojimas. 
Reikia aiškiau apibrėžti dabartinio trikdžių šalinimo proceso riziką ir privalumus, kad būtų 
užtikrinta geresnė pusiausvyra tarp egzistuojančių paslaugų apsaugos ir naujovių 
skatinimo. 2005 m. Komisija pradės tyrimą apie bendrą spektro naudojimą ir trikdžius. 

• Veiksmingo spektro naudojimo technologijų kūrimas pasitelkus, pvz., atrankųjį (smart) 
arba prisitaikomąjį (cognitive) radijo ryšį, turėtų didelio poveikio siekiant lankstesnių 
spektro naudojimo galimybių. Mokslinius tyrimus šioje srityje Komisija remia iš ES 
bendrosios MTTP programos lėšų22. 

5.3. Parama bendros ES technologinės bazės kūrimui 

Gamintojams turėtų būti suteikta galimybė panorėjus naujoviškus produktus tiekti į bendrą 
ES rinką. Komisija ketina remti iš tiesų visą ES apimančias rinkas ir nevaržomą radijo ryšio 
prekių bei paslaugų judėjimą, sistemingai tirdama, kokių dažnių naudojimas turi būti 
harmonizuojamas, ir užtikrindama harmonizavimą de facto.  

Kitam ataskaitiniam laikotarpiui yra numatytos šios priemonės: 

• Plačiajuosčio ryšio naudojimo skatinimas pasitelkiant: 

– 3G mobilųjį ryšį (IMT 2000 ir kt.),  

– Plačiajuostės bevielės prieigos (BWA) technologijas,  

– mišrias 3G palydovinio ryšio ir duomenų perdavimo transliavimo būdu 
technologijas. 

• Itin plačiajuosčio bevielio ryšio produktai (UWB): suderintas potencialą išplisti turinčių 
ekonomiškų ir plačios juostos technologijų diegimas ES IT, telekomunikacijų ir 
vartotojams skirtų prekių sektoriuose.  

• Mažojo nuotolio įrenginiai: galimybė plėsti visos ES nebrangios radijo ryšio įrangos 
plačiąją rinką ir skatinti naujovių diegimą kasdieniniame gyvenime, pvz., bevielė 
intelektinių žymių (smart tags) technologija (RFID – radijo dažnių identifikavimo 
sistema).  

Be to, bus imamasi integruotų veiksmų, kad spektru būtų galima naudotis šiose dviejose 
srityse, kurias Komisija iniciatyvoje i2010 pavadino svarbiausiomis taikant IRT: 

• Technologijos savarankiškam gyvenimui ir sveikatos priežiūrai: didelė dalis pagalbos 
įrangos ir medicinos prietaisų yra bevieliai, pvz., socialinės pagalbos kvietimo prietaisai 
pagyvenusiems žmonėms ir radijo telemetrija (nuotolinis matavimas) tarp pacientų ir 
priežiūros įrangos.  

                                                 
22 Žr., pvz., E2R projektą adresu http://e2r.motlabs.com/ 



 

LT 9   LT 

• Pažangus automobilis, kuris sąveikauja su aplinka radijo ryšio priemonėmis, pvz., 
naudodamasis ryšio tarp transporto priemonių sistema (IVC – inter-vehicle 
communications). 

Nustačius ir harmonizavus tokiam spektro panaudojimui reikalingus dažnius, būtų lengviau 
visoje Europoje sukurti bendras rinkas bei sumažinti kainas ir taip skatinti šių technologijų 
naudojimą. 

5.4. Siekiant didesnio ES priemonių poveikio 

Kitą ataskaitinį laikotarpį taip pat bus toliau sprendžiami šie bendri klausimai: 

• Reglamentuojančių nuostatų poveikio įvertinimas: reikia tinkamų metodikų, skirtų 
konkrečių sprendimų ekonominiam ir socialiniam poveikiui įvertinti. Reikėtų siekti 
panaudoti pramonės atstovų ir kitų suinteresuotųjų pusių žinias prašant nuomonių raštu, 
rengiant viešas konsultacijas ir (arba) nepriklausomus tyrimus.  

• Suderinimo priemonių pagrįstumo peržiūra: reguliariai bus įvertinama, ar ES 
priemonės vis dar yra tinkamos. Kiekvienoje metinėje ataskaitoje vietoj bendro pobūdžio 
laikino galiojimo išlygų, kurios visiškai sujauktų racionalios peržiūros rezultatus, turėtų 
būti svarstomi galiojantys EB spektro naudojimą reglamentuojantys teisės aktai ir, jei 
reikia, siūlomas kryptingų veiksmų planas.  

• Įgyvendinimas valstybėse narėse: Komisija prižiūrės ir sieks, kad valstybiniu lygiu 
nevėluojant būtų įgyvendintos EB spektro harmonizavimo priemonės, ir taip būtų 
pašalintos kliūtys kurti bendrą ES radijo technologijų rinką. 

5.5. ES interesų rėmimas tarptautinėse derybose 

Yra būtina aktyviai remti ES politiką tarptautinėse derybose spektro klausimais. Šiuo metu 
vyksta pasirengimas dviems TTS (Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos) konferencijoms: 

• Regioninėje radijo komunikacijų konferencijoje (RRC-06), kurioje dalyvaus 120 šalių, 
bus sudaromas skaitmeninio antžeminio transliavimo techninis planas. Komisija 
pageidauja, kad TTU derybose dalyvaujančios valstybės narės užtikrintų, jog šis planas be 
reikalo neapribos strateginių galimybių ateityje naudoti tą spektro dalį, kuri atsilaisvins, 
perėjus prie skaitmeninio transliavimo, įskaitant ir naudojimą visoje Europoje teikiamoms 
paslaugoms23. 

• Pasaulio radijo komunikacijų konferencija (WRC-07): Komisija nustatys bendrus ES 
prioritetus ir tikslus, skirtus šioms pasaulinėms deryboms radijo ryšio klausimais. 2007 m. 
pagrindinis uždavinys bus paskirti papildomą pasaulio spektro dalį pažangiam mobiliajam 
ryšiui, aviacijos sistemoms ir transliavimui trumposiomis radijo bangomis. 

Po šių dviejų konferencijų Komisija įvertins jų rezultatus ir nuspręs, kiek naudos dabartiniai 
veiksmai teikia tarptautinėse derybose ginant ES politikos kryptis, principus ir teisę. 

                                                 
23 KOM(2005)... (nebaigtas). 



 

LT 10   LT 

5.6. Institucinės struktūros, skirtos spektro politikos įgyvendinimui ES, kūrimas 

Radijo spektro komitetas (RSC) ir Radijo spektro politikos grupė (RSPG) dirba deramai. 
Tačiau spektro politikos raidai ES reikalingas ir glaudus bendradarbiavimas tarp šių ES 
organų ir Europos pašto ir telekomunikacijų administracijų konferencijos (CEPT)24. ES 
plečiantis, šių sprendimus priimančių organų vaidmenys tapo labai panašūs. 

Nors iki šiol sukaupta patirtis yra teigiama, ateityje šių organų veikla turi labiau papildyti 
viena kitą vengiant nereikalingų vienodų veiksmų ir aiškiai žinant, kuomet geriausia priimti 
reikiamą sprendimą. Vertingiausias kiekvieno organo indėlis į bendrą veiklą – tai nuoseklus, 
sistemingai taikomas ir RSD nuostatomis pagrįstas darbo metodas. Veiksmų pagrįstumą 
reikėtų vertinti ir tvirtinti Bendrijoje galiojančia tvarka (Komisija drauge su RSC ir RSPG), o 
CEPT pagal mandatą turėtų imtis būtino ir dažnai sudėtingo techninio derinimo ir vystymo 
darbo. Remdamasi šio darbo rezultatais, padedant RSC, Komisija priimtų technines 
įgyvendinimo priemones25. 

6. POLITINIO SUTARIMO DĖL ATEITIES VEIKSMŲ SIEKIS 

Europos Parlamentas ir Taryba yra raginami paremti ES spektro politikos veiksmus ir 

• pripažinti spektro svarbą kuriant bendrą Europos informacinę visuomenę ir taip siekiant 
atnaujintos Lisabonos partnerystės dėl ekonomikos augimo ir užimtumo tikslų, 

• paremti bendrą veiksmingo ES spektro valdymo strategiją ir pritarti būtinybei skatinti 
naujoves lanksčiai, tačiau suderintai naudojant spektrą, 

• glaudžiai bendradarbiauti tarpusavyje siekiant užtikrinti šios strategijos sėkmę. 

                                                 
24 46 šalis apimanti Europos tarpvyriausybinė organizacija, egzistavusi dar prieš ES iškeliant 

telekomunikacijų ir spektro klausimus. Ji yra pripažinta regionine TTS dalimi. 
25 Būtina derinti ir su kitomis suinteresuotomis grupėmis, konkrečiai Telekomunikacijų atitikties 

įvertinimo ir rinkos priežiūros komitetu (TCAM) ir Europos telekomunikacijų standartų institutu 
(ETSI). 



 

LT 11   LT 

1 priedas: pažanga, padaryta po pirmosios ataskaitos 

RSD yra išskiriamos keturios bendros ES spektro politikos veiklos sritys. Toliau pateikti 
pagrindiniai klausimai, kurie šiose srityse buvo sprendžiami aptariamu laikotarpiu: 

Bendrieji politikos 
klausimai 

Dokumentai 

Perėjimas prie skaitmeninio 
transliavimo 

2004 m. lapkričio mėnesio RSPG nuomonė, dokumentas -RSPG04-55. 

RSPG nusprendė, kad ES iniciatyvos gali ir turėtų skatinti ir palengvinti 
suderintai spręsti spektro klausimus, susijusius su perėjimu prie skaitmeninio 
transliavimo. 

Komunikatas dėl spartesnio perėjimo nuo analoginio prie skaitmeninio 
transliavimo4. 

Antrinė prekyba 2004 m. lapkričio mėnesio RSPG nuomonė, dokumentas-RSPG04-54. 

RSPG nusprendė, kad tam tikrų spektro dalių prekyba gali būti pelninga, su 
sąlyga, jog bus imtasi pakankamų saugumo priemonių, užtikrinančių ,kad 
laukiamo pelno neužgoš neigiami padariniai, ir kad tokia prekyba padės siekti 
strateginio Lisabonos tikslo. 

Komunikatas dėl radijo spektro rinkų sukūrimo ES3. 

 Bendra lanksti strategija dėl 
e-ryšių  

Komisijai pageidaujant rengiama RSPG nuomonė dėl WAPECS (dokumentas-
RSPG04-45 Rev) – pradėta vieša konsultacija. 

Spektro naudojimas be 
licencijų 

Pradėti nepriklausomi tyrimai dėl bendro spektro naudojimo modelio ir dėl 
trikdžių valdymo. 

 

Priėmimo data Techninės įgyvendinimo priemonės 

2004 m. liepos 8 d. Saugumas keliuose: sprendimas dėl radijo spektro 79 GHz dažnių juostoje 
suderinimo automobilinių mažojo nuotolio radijo ryšio įrenginių naudojimui 
Bendrijoje. 

2005 m. sausio 17 d. Saugumas keliuose: sprendimas dėl 24 GHz radijo dažnių juostos 
suderinimo automobilinių mažojo nuotolio radaro ryšio įrenginių terminuotam 
naudojimui Bendrijoje. 

2005 m. liepos 11 d. E-ryšiai: sprendimas dėl suderinto radijo spektro naudojimo 5 GHz dažnių 
juostoje įgyvendinant bevielės prieigos sistemas, įskaitant vietinio radijo ryšio 
tinklus (WAS/RLAN). 

2005 m. liepos 15 d. RSC susitarimas dėl ERMES (Europos radijo pranešimų sistemos) pranešimų 
juostos pakartotinio naudojimo; EK sprendimo priėmimas (dėl klausos aparatų, 
pavogtų automobilių paieškos sistemos aptarnavimo ir pan.), priklausantis nuo 
Tarybos direktyvos 90/544/EEB panaikinimo (žr. direktyvos pasiūlymas). 



 

LT 12   LT 

 

Informacija apie 
spektrą 

Komisija veda diskusijas su RSC dėl kai kurių rezultatų, gautų, atlikus tyrimą dėl 
informacijos apie spektro paskirstymą ir naudojimą ES koordinavimo, 
pritaikymo praktikoje.  

 

 Tarptautinės derybos spektro klausimais 

WRC-07 

 

 
 

Rengiama RSPG nuomonė dėl ES prioritetų ir tikslų TTS WRS-07 
konferencijoje, atsižvelgiant į visų suinteresuotųjų pusių nuomonę, pareikštą 
viešose konsultacijose ir darbo grupėse.  
ES indėlis (informacinis pranešimas) – dokumentas RSPG05-71. 

Tyrimas apie spektro panaudojimą mobiliesiems ryšiams ateityje (WRC-07 
svarstytinas klausimas) – žr. rezultatus. 

RRC-06 RSPG diskusija dėl TTS RRC-06 konferencijos politikos aspektų.  
Komunikatas dėl ES prioritetų TTS RRC-06 konferencijoje21. 



 

LT 13   LT 

2 priedas: ES spektro politikos veiksmų planas 

Pastaba: šis sąrašas yra tik orientacinis, jis gali būti papildytas, sutrumpintas arba pakeistas. 

Pasiūlymai dėl darnaus lankstumo naudojant spektro juostas e. ryšių paslaugoms 
(WAPECS) teikti. 

Pasiūlymas dėl vienodos naudojimosi teisių formos prekiaujant spektru. 

2006 

Suderinimo priemonės:  

EK sprendimo, kuriuo harmonizuojamas vadinamosios IMT-2000 plėtros juostos 
(IMT-2000 extension band) naudojimas, priėmimas. 

Vieno ar daugiau EK sprendimų, kuriais derinamas itin plačiajuosčio bevielio 
ryšio (UWB) pritaikymo panaudojimas, priėmimas.  

EK sprendimo, kuriuo numatoma galimybių naudoti spektrą dideliam kiekiui 
mažojo nuotolio radijo ryšio įrenginių (SRD) suderinimo sistema, priėmimas. 

ERMES direktyvos panaikinimas ir EK sprendimo, kuriuo derinamas šios 
buvusios pranešimų juostos naudojimas, priėmimas. 

2002 m. e. ryšius reglamentuojančios sistemos peržiūroje pateikti pasiūlymai 
dėl su spektru susijusių klausimų, tarp jų dėl licencijų suteikimo. 

Po TTS RRC-06 konferencijos pabaigos pateikti pasiūlymai dėl suderinto 
papildomų skaitmeninio transliavimo dažnių dalies panaudojimo. 

Pozicijos dėl spektro naudojimo be licencijų suvienodinimas visoje ES. 

Trikdžių valdymo proceso pagerinimas. 

ES prioritetų TTS WRC-07 konferencijoje nustatymas. 

2007 

Suderinimo priemonės: 

Plačiajuostės bevielės prieigos ir mobilaus palydovinio ryšio pritaikymas.  

Bevielė pagalbos ir medicininė įranga. 

Bevielė įranga pažangiam automobiliui. 

2008 Suderintas TTS WRC-07 konferencijos svarbių rezultatų pritaikymas praktikoje. 

2009 Naujų e. ryšiams taikomų taisyklių taikymas valstybėse narėse. 

2010 Didžiosios spektro dalies deramai funkcionuojančios ES rinkos galutinis 
sukūrimas. 

2012 Siūlomas analoginio transliavimo ES galutinio nutraukimo paskutinis terminas. 
 


